
PROVINCIA DI COMO

S1.07 FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE     N. 745 / 2023

OGGETTO:  LAVORI  PER  LA REALIZZAZIONE  DI  UN  NUOVO  LABORATORIO  DI 
INFORMATICA PRESSO I.T.I.S MAGISTRI CUMACINI DI LAZZAGO (CO) 
ANNO  2022.  CUP  G12B22007430003  AFFIDAMENTO  INCARICO 
PROFESSIONALE PER LA DIREZIONE LAVORI, CRE, CSE, ALLO STUDIO 
TECNICO FMC ASSOCIATI, PER UN IMPORTO LORDO DI EURO 10.145,52 
CIG: Z313B0AEF6 

IL RESPONSABILE

Class. 06.06 fasc. 19/2023

Premesso che:

- con Delibera del presidente n. 189 del 06.12.2022 è stato approvato il progetto preliminare e 
di  fattibilità  tecnico-economica  dei  lavori  aventi  ad  oggetto  “LAVORI  PER  IL  NUOVO 
LABORATORIO DI INFORMATICA PRESSO L'I.T.I.S. MAGISTRI CUMACINI DI LAZZAGO (CO)“ 
per l’importo complessivo di € 100.000,00;

- con Delibera del presidente n.57 del 18.04.2023 è stato approvato il  progetto definitivo ed 
esecutivo avente ad oggetto “LAVORI PER IL NUOVO LABORATORIO DI INFORMATICA PRESSO 
L'I.T.I.S. MAGISTRI CUMACINI DI LAZZAGO (CO)”  per un importo complessivo di progetto pari 
ad € 100.000,00 con il seguente quadro economico;

Importo lavori a base d’asta ( soggetto a ribasso) € 68.000,00
Oneri per la sicurezza € 2.000,00
IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA € 70.000,00

B SOMME A DISPOSIZIONE
Per I.V.A. - 22% sull'importo dei lavori € 15.400,00
Incentivi per funzioni tecniche - ex art. 113 - D.Lgs 50/2016 € 1.400,00
Tassa Appalti ANAC e pubblicità varie € 100,00
Spese Tecniche (compreso cassa e Iva) € 12.500,00
Imprevisti e arrotondamenti, acquisto materiali e forniture, 
pagamento a fattura

€ 600,00

Importo totale somme a disposizione (B) € 30.000,00
IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 100.000,00

Copia informatica per consultazione



Atteso che:
-   con rapporto prot. n. 18656 in data 02.05.2023 il Rup,ing. Andrea Esposito  ha trasmesso il 
report  della procedura ID n. 168388092 "Affidamento diretto" espletata tramite la piattaforma 
telematica Sintel di Regione Lombardia, e ha proposto  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
Dlgs 50/2016 come derogato dall'art. 1 e 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con L.120/2020 
l’affidamento  per  il  servizio  di  direzione  lavori,  esecuzione  e  contabilità  lavori,  certificato  di 
regolare esecuzione, coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione allo  STUDIO TECNICO 
FMC ASSOCIATI (P.I. 02535940130)  con sede  in via San Fermo 11, 22020  Parè  (CO) 
che  ha  presentato  offerta  per  il  prezzo  Euro  7.920,00,  considerata  congrua  sull'importo 
negoziabile a base di gara di Euro 8.000,00, oltre oneri previdenziali (5%) ed Iva (22%), e, 
quindi, per un importo complessivo di Euro  10.145,52 (oneri 5% e IVA 22% inclusi);

Accertato che il RUP ha trasmesso schema di disciplinare d’incarico inerente alla fornitura dei 
servizi sopradescritti;

Lette le Linee Guida ANAC n. 4 e ss.mm.ii. di attuazione del d.lgs. n. 50/2016 di ANAC;

Dato atto che:

➢ L’interesse pubblico che si  intende soddisfare sono i  lavori per la realizzazione per il 
nuovo laboratorio di informatica presso I.T.I.S. MAGISTRI CUMACINI DI LAZZAGO (CO); 

➢ l’oggetto e le caratteristiche del servizio consistono essenzialmente per  l’affidamento 
dell’incarico  di  direzione  lavori,  esecuzione  e  contabilità  lavori,  certificato  di  regolare 
esecuzione, coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione; 

➢ la scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 
50/2016 ss.mm.ii., cosi come disciplinato in via transitoria, dall’art.1, comma 2, lett.a) 
del D.L del 16 luglio 2020,n.76 convertito in legge 11 settembre 2020, n.120; 

➢ di procedere all’aggiudicazione a favore dell’operatore che ha presentato offerta ritenuta 
idonea ai sensi dell’art. 95 comma 12 D.Lgs. 50/2016; 

➢ il corrispettivo del servizio è pari a Euro  7.920,00 (oneri 5% e IVA al 22% esclusi);

➢ il fornitore prescelto è lo STUDIO TECNICO FMC ASSOCIATI ( P.I. 02535940130)  con sede 
in via San Fermo 11, 22020  Parè  (CO);

Letto l’art. 24 e 31, comma 8, del d.lgs. n. 50/2016;

Visti:

- la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage);

- la dichiarazione ex art.51 comma 1 lett.a) del D. L. 77/2016, convertito nella legge del 29 luglio 
2021 n.108 ( clausola lavori/servizi/forniture analoghi);

-  la  dichiarazione  del  professionista  incaricato,  il  P.i.E  Cristiano  Cellini  sulla  insussistenza  di 
situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse, firmata il 02.05.2023, allegata agli atti;

- il certificato rilasciato da Eppi, prot. int. n. 19662  del 08.05.2023, che attesta la regolarità 
contributiva del professionista da incaricare;

- il certificato negativo del Casellario giudiziale  rilasciato in data 08.05.2023;

- il certificato di regolarità fiscale rilasciato dall’Agenzia delle Entrate, Direzione provinciale di 
Como,  prot.  interno  n.  21789  del  18.05.2023,  il  quale  attesta  l’assenza  di  violazioni 

Copia informatica per consultazione



definitivamente accertate a carico del professionista cui affidare l’appalto;

- che non risultano a carico del professionista, P.i.E Cristiano Cellini, alla data del 05.05.2023, 
presso il  casellario  informatico  di  ANAC,  annotazioni  riservate  di  provvedimenti  adottati  in 
ordine a violazioni accertate;

Ritenuta la documentazione trasmessa sufficiente ed esaustiva;

- dato atto che  l’importo lordo di affidamento pari a Euro 10.145,52 (inclusi oneri contributivi 
5% ed  Iva al 22% ) a favore dello STUDIO TECNICO FMC ASSOCIATI (P.I. 02535940130) 
con sede in via San Fermo 11, 22020  Parè  (CO) che  trova copertura finanziaria alla 
Missione 04, Programma 02, Codice piano dei Conti 1030211, Cap. 4652/2;

Vista la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse da parte del Rup, ing. Andrea Esposito 
allegata agli atti;

Visti gli obblighi posti in capo ai dirigenti dalla normativa vigente in tema di conflitto di interessi;

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 9 marzo 2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2023-2025;

 - la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2023-2025; 

DETERMINA

in  relazione  al  progetto  denominato  “LAVORI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UN  NUOVO 
LABORATORIO DI INFORMATICA PRESSO I.T.I.S MAGISTRI CUMACINI DI LAZZAGO (CO) ANNO 
2022. CUP  G12B22007430003”

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di approvare il report, della  procedura id. 168388092  “Affidamento diretto”  trasmesso con 
rapporto n. 18656 in data 02.05.2023, per l'affidamento dell'incarico per il servizio di direzione 
lavori,  esecuzione  e  contabilità  lavori,  certificato  di  regolare  esecuzione,  coordinatore  della 
sicurezza in fase di esecuzione  espletata tramite la piattaforma di E-procurement Sintel di ARIA 
Regione Lombardia.

3. Di affidare l’incarico per il servizio in parola, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 come derogato dall'art. 1 e 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con L.120/2020 allo 
STUDIO TECNICO FMC ASSOCIATI (P.I. 02535940130)  con sede  in via San Fermo 11, 
22020  Parè  (CO) che ha presentato offerta per il prezzo Euro 7.920,00, considerata congrua 
sull'importo negoziabile a base di gara di Euro 8.000,00, oltre oneri previdenziali (5%) ed Iva 
(22%), e, quindi, per un importo complessivo di Euro 10.145,52 (oneri 5% e IVA 22% inclusi); 
CIG  Z313B0AEF6.

4. Di approvare lo schema di disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento, depositato agli 
atti, che verrà sottoscritto con il professionista incaricato dallo STUDIO TECNICO FMC ASSOCIATI, 
P.i.E.  Cristiano  Cellini  CF:  CLL  CST  73T14  C933A,  e  che,  quindi,  avrà  efficacia  a  seguito 
dell’approvazione del presente atto.

5.  Di impegnare l’importo lordo pari a Euro  10.145,52  (inclusi oneri contributivi 5% ed Iva 
22%) alla Missione 04, Programma 02,  Codice piano dei Conti 1030211, Cap. 4652/2 imp./2023.

Copia informatica per consultazione



6. Di dichiarare, in relazione al procedimento in argomento, l’assenza di conflitto di interessi ai 
sensi della normativa vigente.

7. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Lì, 14/06/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 745 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO LABORATORIO DI 
INFORMATICA PRESSO I.T.I.S MAGISTRI CUMACINI DI LAZZAGO (CO) ANNO 2022. 
CUP G12B22007430003 AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA DIREZIONE 
LAVORI, CRE, CSE, ALLO STUDIO TECNICO FMC ASSOCIATI, PER UN IMPORTO LORDO 
DI EURO 10.145,52 CIG: Z313B0AEF6 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 4652/2 imp 1770/2023 per € 10.145,52

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 15/06/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


